
                                          Универзитет у Новом Саду                  
Педагошки факултет у Сомбору  

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗБИРКА ПИТАЊА СА ОДГОВОРИМА  

ЗА ПРИЈЕМНИ ИСПИТ  

ИЗ ОПШТИХ ЗНАЊА И ИНФОРМИСАНОСТИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТЕСТ ОПШТЕ ИНФОРМИСАНОСТИ  

 

1.    У римској митологији Марс је бог: 
а) рата 
б) мудрости 
в) лепоте 
г) рада 

 
2. Филозоф који је познат по изреци „Све тече, све се мења“ звао се: 

а) Сократ 
б) Талес 
в) Анаксимен 
г) Хераклит 
 

3. Сликар Салвадор Дали родио се у: 
а) Грчкој 
б) Италији 
в) Енглеској 
г) Шпанији 

 
4. „Мислим, дакле постојим“ је филозофски став:    

а) Карла Маркса 
б) Ренеа Декарта 
в) Фридриха Ничеа 
г) Џона Лока 
 

5. Хемијски знак кисеоника је: 
а) O 
б) K 
в) A 
г) S 

 
6. Никола Тесла умро је у: 

а) Београду 
б) Загребу 
в) Њујорку 
г) Сарајеву 

 



7. „Оливер Твист“ је дело: 
а) Марка Твена 
б) Чарлса Дикенса 
в) Луиса Керола  
г) Томаса Мана 
 

8. Роман „Идиот“ написао је: 
а) Толстој 
б) Тургењев 
в) Пушкин 
г) Достојевски  
 

9. Седиште Матице српске налази се: 
а) у Бечу 
б) у Београду 
в) у Нишу 
г) у Новом Саду 
 

10. Први светски рат почео је: 
а) 1914. 
б) 1939. 
в) 1943. 
г) 1945. 
 

11. У којој држави живе БАСКИЈЦИ: 
а) Италија 
б) Румунија 
в) Шпанија 
г) Бразил 
 

12. Дисциплина атлетичарке Иване Шпановић је: 
а) скок у вис 
б) маратон 
в) кугла 
г) скок у даљ 
 

13. Покрет ренесансе започео је у: 
а) Грчкој 
б) Италији 
в) Енглеској 
г)Шпанији 

 



14. Пољски астроном који је схватио да се Земља окреће око Сунца био је: 
а) Њутн 
б) Коперник 
в) Коменски 
г) Шимборски 
 

15. Елоквентан човек је: 
а) тих 
б) љут 
в) снажан 
г) речит 

 
16. Слика Мона Лиза чува се у: 

а) Лувру 
б) Ермитажу 
в) Праду 
г) Албертини 
 

17.Песму Santa Maria della Salute написао је: 
    а) Лаза Костић 
    б) Јован Дучић 
    в) Ђура Јакшић 
    г) Милан Ракић 
 

18. Хемијски знак за угљеник је: 
а) С 
б) А 
в) О 
г) Н 
 

19. Река која протиче кроз Праг је: 
а) Дунав 
б) Рајна  
в) Влтава 
г) Волга 
 

 20. Братислава је главни град: 
а) Словачке 
б) Чешке  
в) Молдавије 
г) Украјине 
 



21. Теорију еволуције поставио је: 
а) Дарвил 
б) Дарвин 
в) Делимо 
г) Дероко 

 
22. Пол Сезан био је: 

а) сликар 
б) физичар 
в) географ 
г) глумац 
 

23. Који славни композитор је био глув? 
а) Бах 
б) Моцарт 
в) Бетовен  
г) Шопен 
 

24. Године 1989. срушен је: 
а) Кинески зид 
б) Берлински зид 
в) Холандски зид 
г) Јапански зид 

 
25. Енглески астроном који је открио чувену комету је: 

 а) Ханимун 
 б) Морган 
 в) Халеј 
 г) Дарвин 

 
26. Најславнији комедиограф из Атине био је: 

а) Аристофан  
б) Аристотел 
в) Александар 
г) Антерос 

 
27. Седиште Савета безбедности налази се: 

а) у Паризу 
б) у Атини 
в) у Њујорку 
г) у Амстердаму 

 



28. Музеј Лувр се налази: 
а) у Лондону 
б) у Паризу 
в) у Женеви 
г) у Мадриду 
 

29. Роман „Сеобе“ написао је: 
а) Црњански 
б) Андрић 
в) Ћосић 
г) Капор 

 
30. Чувени монолог „Бити ил не бити“ изговара: 

а) Отело 
б) Ахил 
в) Парис 
г) Хамлет 

 
31. Гутенберг је познат по проналаску: 

а) технике штампања 
б) новог хемијског елемента 
в) закона гравитације 
г) мореуза 

 
32. Kоје од наведених дела није написао Иво Андрић: 

а) Аска и вук 
б) Ожалошћена породица 
в) На Дрини ћуприја 
г) Травничка хроника 

 
33. Аутор ,,Гернике“ је: 

а) Модиљани 
б) Пикасо 
в) Моне 
г) Гоја 

 
34. По свом географском положају, најјужнији од наведених градова је: 

а) Сомбор 
б) Врање 
в) Београд 
г) Kрагујевац 

 



35. Kоја од наведених држава није чланица Европске уније:
а) Мађарска 
б) Чешка 
в) Француска 
г)  Русија 

36. Kолико народних посланика сачињава састав Народне скупштине Републике
Србије:

а) 125 
б) 150 
в) 200 
г) 250 

37. Актуелни Папа се зове:
а) Фрања 
б) Бенедикт 
в) Јован Павле 
г) Лав

38. Фадо је музички жанр који потиче из:
а) Италије 
б) Португала 
в) Шпаније 
г) Марока 

39. Мађарска се не граничи са:
а) Хрватском          
б) Србијом 
в) Аустријом 
г) Швајцарском 

40. Хипербола је:
а) Стилска фигура 
б) Део аутомобила 
в) Врста песме 
г) Фолклорна игра 

41. Балкански ратови одиграли су се у периоду:
а) 1914-1915. 
б) 1912-1913. 
в) 1909-1910. 
г) 1900-1904. 



42.  Kо од наведених личности није био сликар: 
а) Пабло Пикасо 
б) Амедео Модиљани 
в) Нилс Бор 
г) Анри Тулуз-Лотрек 

 
43.  Синагога је верски храм: 

а) хришћански  
б) будистички 
в) јеврејски  
г) хиндуистички 

 
44. Под именом Kасперски крије се познати: 

а) антивирус програм 
б) коктел 
б) филмски режисер  
г) јунак цртаних филмова 

 
45. Милева Марић била је супруга познатог физичара: 

а) Исака Њутна  
б) Галилео Галилеја 
в) Алберта Ајнштајна  
г) Николе Тесле 

 
46. Главни јунаци играног филма Монтевидео, Бог те видео играју: 

а) рагби 
б) фудбал 
в) одбојку  
г) тенис 
 

47. Феминизам је: 
а) стилска фигура 
б) покрет који се залаже за повећања права жена 
в) покрет који се залаже за смањење права жена 
г) дневни лист 

 
48. Васко да Гама  је био познати: 

а) морепловац 
б) фудбалер 
в) глумац 
г) певач 

 



49.  Бранимир Џони Штулић  је био оснивач, певач и композитор познате рок групе: 
а) Бијело Дугме 
б) Смак 
в) Азра 
г) Рибља чорба 

 
50.  Патријарх, митрополит и епископ су називи за високо позициониране свештенике у 
оквиру:  

а) јудаизма 
б) ислама  
в) католичанства 
г) православља 

 
51.  Омбудсман је: 

а) заштитник права грађана 
б) чувени азербејџански песник 
в) назив познатог ресторана у Паризу 
г) музички стил 

 
52.  Естетика се бави теоријским проучавањем: 

а) морала 
б) хемијских процеса 
в) старења 
г) уметности 

 
53.  Пацифистом се означава особа која пропагира: 

а) рат 
б) мир 
в) религију 
г) одређени модни стил 

 
54.  Лакмус папир се везује за експерименте у области: 

а) математике 
б) проучавања инсеката 
в) хемије 
г) антропологије 

 
55.  ЦИА је скраћеница за: 

а) светско првенство у атлетици 
б) водећу  компанију у сфери компјутерске технологије 
в) америчку обавештајну службу 
г) цијаниде 

 



56.  Поред тога што је био познати филозоф, Рене Декарт је био значајан и у области: 
а) хемије 
б) биологије 
в) математике 
г) геологије 

 
57. Чувени дворац Версај се налази у близини: 

а) Лондона 
б) Брисела 
в) Мадрида 
г) Париза 

 
58. Земља одакле је потекла хаику поезија  је: 

 а) Северна Kореја 
 б) Јужна Kореја 
 в) Јапан 
 г) Kина 

 
59.  „Мислим, дакле постојим“ је филозофски став:  

а) Kарла Маркса 
б) Ренеа Декарта 
в) Фридриха Ничеа 
г) Џона Лока 

 
60.  Београдски аеродром однедавно носи назив: 

а) Никола Тесла 
б) Михајло Пупин 
в) Новак Ђоковић 
г) Петар Петровић-Његош 

 
61. Езоп је један од најпознатијих аутора: 

а) бајки  
б) класичне прозе 
в) дечијих песама  
г) басни 

 
62. Главни град Португала је: 

а) Хавана 
б) Лисабон 
в) Мадрид 
г) Дубаи 

 



63. Тираж је: 
а) модел авиона  
б) позната француска манекенка 
в) фудбалер Челсија  
г) број штампаних примерака 

 
64. Хемијска формула воде је: 

а) H2О 
б) CО2 
в) HCl 
г) О3 

 
65. Први светски рат почео је: 

а) 1918. 
б) 1939. 
в) 1943. 
г) 1914. 

 
66. Реч инспирација значи: 

а) надахнуће 
б) таленат 
в) откриће 
г) преокрет 

 
67. Фернандо Магелан  је био познати шпански: 

а) Морепловац 
б) Фудбалер 
в) Глумац 
г) Певач 

 
68. Сава Стојков је био познати сомборски, војвођански и српски: 

а) песник 
б) сликар 
в) виолиниста 
г) научник 

 
69. Милански едикт из 313. године, којим се даје слобода вере хришћанима, донео је 
римски цар рођен у Нишу: 

а) Цезар 
б) Диоклецијан 
в) Александар Велики 
г) Константин Велики 

 



70. Редослед боја на државној застави Србије (гледано од горе на доле) је: 
а) Плава - црвена - бела 
б) Црвена - бела - плава 
в) Црвена - плава - бела 
г) Бела - плава - црвена 

 
71. Хемијски елементи, на основу свог  атомског  броја и електронске конфигурације, 
имају своје место у: 

а) Периодном систему 
б) Kоординатном систему 
в) Еко систему 
г) Правосудном систему 

 
72. ,,Отац психоанализе“ је: 

а) Ерих Фром 
б) Алфред Адлер 
в) Сигмунд Фројд 
г) Kарл Јунг 

 
73. Мобинг је појам који означава: 

а) Злостављање на раду 
б) Употребу мобилних телефона 
в) Скраћено радно време 
г) Повишицу 

 
74. Познати тениски турнир Ролан Гарос одржава се у: 

а) Лондону 
б) Паризу 
в) Сиднеју 
г) Мадриду 

 
75. Песму „Ноћ скупља вијека“ написао је: 

а) Андрић 
б) Његош 
в) Дучић 
г) Шантић 

 
76. Трагедију „Антигона“ написао је: 

а) Есхил 
б) Софокле 
в) Аристофан 
г) Фидија 

 



77. Југословенско драмско позориште налази се у: 
а) Новом Саду 
б) Сомбору 
в) Загребу 
г) Београду 

 
78. Стеријино позорје одржава се у: 

а) Сомбору 
б) Зрењанину 
в) Врању 
г) Новом Саду 

 
79. Паја Јовановић био је истакнути српски: 

а) композитор 
б) песник 
в) правник 
г) сликар 

 
80. Хармонија значи: 

а) несклад 
б) склад 
в) тишина 
г) моћ 

 
81. Закључивање од општег ка појединачном зове се: 

а) редукција 
б) апстракција 
в) индукција 
г) дедукција 

 
82. Роман „Злочин и казна“ написао је: 

а) Достојевски 
б) Тургењев 
в) Пушкин 
г) Толстој 
 

83. Камбера је главни град: 
а) Нигерије 
б) Индонезије 
в) Судана  
г) Аустралије 
 



84. Александар Флеминг открио је: 
а) динамит 
б) пеницилин 
в) компјутер 
г) телефон  
 

85. Валцер „На лепом плавом Дунаву“ компоновао је: 
а) Шопен 
б) Штраус 
в) Шуберт 
г) Моцарт 
 

86. Мештровићев споменик Незнаном јунаку налази се на: 
а) Фрушкој гори 
б) Авали 
в) Руднику 
г) Копаонику 
 

87. Кишињев је главни град: 
а) Русије 
б) Украјине 
в) Молдавије 
г) Белорусије 
 

88.Највиши планински систем на Земљи су: 
а) Алпи 
б) Анди 
в) Хималаји 
г) Колорадо 

 
89. Први авионски лет остварили су: 

а) Браћа Брајен 
б) Браћа Лимијер 
в) Браћа Рајт 
г) Браћа Блуз 
 

90. Нинова награда додељује се за најбољи: 
а) филм 
б) роман 
в) балет 
г) научни рад 
 
 



Одговори: 

1. А

2. Г

3. Г

4. Б

5. А

6. В

7. Б

8. Г

9. Г

10. А

11. В

12. Г

13. Б

14. Б

15. Г

16. А

17. А

18. А

19. B

20. А

21. Б

22. А

23. В

24. Б

25. В

26. А

27. В

28. Б

29. А

30. Г

31. А

32. Б

33. Б

34. Б

35. Г

36. Г

37. А

38. Б

39. Г

40. А

41. Б

42. В

43. В

44. А

45. В

46. Б

47. Б

48. А

49. В

50. Г

51. А

52. Г

53. Б

54. В

55. В

56. В

57. Г

58. В

59. Б

60. А

61. Г

62. Б

63. Г

64. А

65. Г

66. А

67. А

68. Б

69. Г

70. В

71. А

72. В

73. А

74. Б

75. Б

76. Б

77. Г

78. Г

79. Г

80. Б

81. Г

82. А

83. Г

84. Б

85. Б

86. Б

87. В

88. В

89. В

90. Б


